
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.1 DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
PDEL n. 83    del   29/01/2026 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale 
Il Direttore Generale: Dott. Flavio Sensi 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione per la fornitura di Carta termica 
per ECG e Ecografi, richiesta dal P.O. di Alghero e Magazzino Economale di Sassari per le varie 
strutture afferenti all’Asl 1 Sassari, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore 
 

Dott. Daniele Monti 
 

 

Responsabile 
del 

Procedimento 

 
Dott. Giovanni Maria Pulino 

 

Il Direttore 
Generale 

Dott. Flavio Sensi  

 

La presente Deliberazione prevede un onere a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di 
Sassari 
         SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X] 

 
 
 
 

108077
Font monospazio
66                    03   02     2026



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio Sensi 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio - 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii;  
 
PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198 del 23 dicembre 2025 che ha 
dichiarato l’illegittimità costituzionale della Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente 
all’artt. 6 e 14; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto 
“Esecuzione della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro 
immediato del Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria 
locale n. 1 di Sassari” trasmessa con nota RAS, nostro protocollo PG 2026/2218 del 19/01/2026; 
 
 VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 20/01/2026 avente ad oggetto: “Presa 
d'atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto 
“Esecuzione della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro 
immediato del Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria 
locale n. 1 di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale del 21/01/2026, con la quale il Dott. Vito Leonardo 
Giuseppe La Spina è stato reintegrato nelle funzioni di Direttore Sanitario, come originariamente 
conferite con Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 04/03/2025, con scadenza 
all’08/03/2027; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209”; 
 
 
 



Pagina  3 di 7 

VISTI:  
- i principi ed i criteri dell’azione amministrativa che si rinvengono nella Costituzione, nella Legge 
n.241/1990 e nella Legislazione dell’Unione Europea;  

- i principi del Nuovo Codice degli Appalti;  
 
VISTI i Regolamenti Delegati (UE) n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 2023/2497 della commissione 
del 15 novembre 2023, le soglie dell’art. 14 del Codice dei Contratti Pubblici devono ritenersi modi-
ficate, a partire dal 1° gennaio 2024; 

PRESO ATTO della mail pervenuta in data 14/10/2025, e 19/11/2025 agli atti d’ufficio, con la quale 
il P.O. di Alghero e Magazzino Economale di Sassari hanno richiesto la fornitura di Carta termica 
per ECG e Ecografi per le varie strutture afferenti all’Asl 1 Sassari, e in particolare: 
 
 

Descrizione   Unità di misura   Qtà 
richieste  

  confezioni/rotoli/risme Quantità 

80 x 20mt SC Ginecologia cod. 
RCNTR080020000 

risme 
500 

250 X 210 mt SSD Cardiologia cod. 
PMRTR210300200 

risme 
1000 

SC MECAU d. PCRDR210300180 risme 500 

SSD Oculistica cod. PHLLR210295150 risme 
            

300  

SC MECAU cod. PDNNR210140160 risme 
         

1.000  

SSD Oculistica cod. PCRDR100150200 risme 300 

Carta termica Sony HG  rotoli  
     

3.000  
 

 
ACCERTATO che, per tali beni, non risulta attiva nessuna convenzione Consip, SardegnaCat, 
Accordi quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione, ma che i beni in questione risultano, invece, 
disponibili e negoziabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di Consip 
S.P.A.; 
 
RITENUTO che la spesa prevista per la fornitura rientra nelle soglie consentite di cui all’art.50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che in data 10/12/2025 è stata avviata sul Me.Pa. di Consip la RDO 5863814 con 
invito a presentare offerta rivolto alle seguenti ditte: 

02818030369 BRAV S.R.L. 

06978581004 ELETTROSERVIZI S.R.L. 

00125170407 NUOVA ITALDIAGRAMMI SNC 

01590580443 SIGMA SPA 

03878640238 VIRTUAL LOGIC 

 
PRESO ATTO che entro i termini stabiliti (17/12/2025) ha presentato documentazione 
amministrativa ed offerta economica solo la ditta NUOVA ITALDIAGRAMMI SNC: 
 
DATO ATTO che in data 18/12/2025 è stata trasmessa la documentazione alla struttura 
richiedente, in particolare le schede tecniche dei prodotti per richiedere il giudizio di congruità; 
 



Pagina  4 di 7 

DATO ATTO che con nota mail del 18/12/2025 la struttura richiedente ha dichiarato la conformità 
delle schede tecniche: 

DATO ATTO che l’offerta economica complessiva presentata dalla ditta ammonta ad € 40122,00 
iva esclusa; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 17, comma 8, del D.lgs 31 marzo 2023, n.36, a fronte di 
improrogabili esigenze operative e al fine di garantire la continuità delle attività assistenziali, con 
PG/2025/0056187 del 18/12/2025 si è reso necessario procedere all’esecuzione anticipata di parte 
della fornitura, nello specifico n. 2000 rotoli di carta termica Sony upp110HG, su un quantitativo 
complessivo di n.3000 rotoli;  

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013);  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda; 
 
DATO ATTO del seguente quadro economico di intervento: 
 

N Descrizione  Importo  

A 

1 Importo base d'asta  €      40122,00 

2 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali (se del caso) non soggetti a ribasso  €                    -    

IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)  €      40122,00 

B 

3 Opzione di proroga semestrale  €                    -    

4 Opzione di rinnovo, come da Bando Tipo ANAC  €                    -    

5 Opzione di ripetizione dei servizi analoghi  €                    -    

6 Modifiche ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera a) D.Lgs. 36/2023  €                    -    

7 Altre opzioni  €                    -    

TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6+7)  €                    -    

VSA VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)  €     40122,00 

C 

8 

Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023  €         802,44  

8a 
incentivi stazione appaltante (art. 45 comma 3 D.lgs 
36/2023) 

    €                -  

8b incentivi stazione appaltante (art. 45 comma 5 D.lgs 36/2023)   €                -  

8c 
Contributo CONSIP (ex art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da 
corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quarter, del DL 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135 

 €                    -    

8d 
Contributo SARDEGNACAT o Altra stazione 
appaltante centralizzata 

art. 45 comma 3 D.lgs 
36/2023 

 €                    -    

art. 45 comma 5 D.lgs 
36/2023 

 €                    -    

9 Contributo ANAC (stazione appaltante)  €                    -  

10 Spesa per pubblicità  €                    -    

11 Spese per commissioni giudicatrici  €                    -    



Pagina  5 di 7 

12 Altre spese  €                    -    

TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (8+9+10+11+12)  €         802,44  

D 13 IVA (22% su importo VSA "A"+"B")  €       8826,84  

E IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)  €       49751,28  

 
 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

FAVOREVOLE   [    ]                                          CONTRARIO   [    ]                                   NON NECESSARIO   [    ] 

 
 

DELIBERA 
 
DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di aggiudicare ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b del 
D.Lgs.36/2023, la fornitura di Carta termica per ECG e Ecografi, richiesta dal P.O. di Alghero e 
Magazzino Economale di Sassari per le varie strutture afferenti all’Asl 1 Sassari, alla ditta NUOVA 
ITALDIAGRAMMI SNC, Via Berlinguer, 10, 47034 Forlimpopoli, FC, P.Iva 00125170407; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 40122,00 oltre 
IVA 22% per un totale di € 48948,84 Iva inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2026, e 
verrà finanziato come di seguito rappresentato:   

CIG: B96972392D 

UFFICIO AUTORIZZATIVO MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO IMPORTO IVA INCLUSA 

ASSL1 
 

NUM. 1 – SUB. A501010603 
 

€ 48948,84 
 

 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo lordo degli incentivi alle funzioni tecniche, calcolato sul 
2% dell’importo a base di gara, è pari ad € 802,44 e verrà ripartito tra i soggetti che svolgono le 
funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art. 45 del Codice, nonché tra i loro collaboratori, con le 
modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo il proprio regolamento. Il presente accantona-
mento sarà comunicato alla SC Programmazione e Controllo di Gestione al fine dell’alimentazione 
dell’accantonamento necessario;  
 
DI APPROVARE il quadro economico in premessa; 
 
DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Amministrativo Dott. 
Giovanni Maria Pulino afferente alla S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
DI NOMINARE il dott. Giacomo Fiorentino in qualità di DEC della fornitura, ed il sig. Pazzola 
Stefano in qualità di Direttore Operativo ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023; 
 

108097
Font monospazio
X



Pagina  6 di 7 

DI DARE ATTO che all’inserimento del contratto sul sistema SiSar AMC, attraverso la procedura 
gestionale di SiSar AMC, provvederà la S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi NSO e alla liquidazione delle fatture provvederà 
la Struttura Competente della Asl 1 Sassari; 
 
DI DARE ATTO che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi degli art. 94-95 del D.Lgs 36/2023; 
 
DI TRASMETTERE alla SC Gestione Risorse Economico Finanziarie e del Patrimonio il presente 
provvedimento al fine di procedere con l’accantonamento delle somme previste nel quadro 
economico dell’intervento relativo alla voce “incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023” pari ad € 802,44; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Sensi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
- Offerta economica 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Nessun allegato 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
03         02        2026            18         02         2026


		2026-01-29T09:37:49+0100
	MONTI DANIELE


		2026-01-29T10:36:32+0100
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2026-02-02T08:31:12+0100
	SENSI FLAVIO


		2026-02-02T08:31:47+0100
	SENSI FLAVIO


		2026-02-02T16:58:14+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2026-02-03T10:47:16+0100
	PIRISI ANNA LAURA




